**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

[Lectio X. De Christo crucem baiulante, & Simone occidente. &  
succurante.]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Zach. 13: bieut: Vidobunt in quem transfixerunt. Quia & tūc Pilati Pr̄sidis Romani sc̄is imitatores; qui Dei Apoc. 6: pr̄ confusione clamabit, & dicetis montibus: gratiam perdidit, ne perderet gratiam plebis & Cadite super nos, & operite nos & facite Agnū. Cxafaris: quam tamen utramque postmodum per- Impia vox illa fuit maledicta & misericordia quia dit, à populo apud Cesarem accusatus, exul factus puli in- populus, qui hoc sanguinem liberari debebat, ille propriae vite vim inferens, suipius perotor mi- sanguinē sibi in sanguinem maledictionis: Sanguinem me- lamātū tua loquenter quām Abel, & invocantem miseri- Christū cordiam, communat voce sua in sanguinem incla- super se mantem & adducentem vindictam. Dicamus & Suo: nos, sed lōg ē faniori mente: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Propterea enim ad hoc fūsus est hic sanguis Agni, ut mundetur, & in colave- mus folias nostras. Hoc sanguine linimus postes animarū, ut sumus liberi ab Angelo persecutio. Hoc sanguine aspergamur, quia sanguis fœderis est, quo Moysis alpergit populum ab operib⁹ mor- sis ad servientium Deo viventes: sine hoc sanguine non remissio.

Recte adverit sancti Chrysostomus, quod In- dæi quasi gladiū petant sub quo pereant, dum di- cunt: Sanguis eius super nos; cū ille Fidelibus sit vi- ta. Sic enim ait hom. de Cruce & Latrone: Sanguis illius ad mortem, nobis ad vitam; nec enim si deterier Babylonio igne, ille sit Sanctorum honorare corpora, & Chaldeos comburere: quanid magis Sanguis ille presto: sic perdere incredulos, & salvare Fideles. Splendor Crucis cūt excutare infideles, & illuminare credentes. Hæc ille.

Tandem Pilatus volens satisfacere populo, tra- didit eum voluntati orum, & adiudicavit fieri ipsi- cionem eorum, ut crucifigeretur. O judicium, Judi- cemque perversum! Qui ante auctoritatem fūsus est, & protestatus, se non inventare causam, nonc adjudi- car eum nisi contra conscientiam. Manibus lotio, pollio ore, iisdem labiis teſum missis ad crucem, qui- bus pronunciaverat innocentem, inquit eleganter S. Leo sermon. de Paſſ. Attendere debueras, O Pilate, quod oīm Alexander Magnus, vita & necis in suis arbitri, Olympiæ Matri sue urgenti pro teste Plutarcho I. de Nomis vindicta ubi ait: Quemadmodum facinorosus quique ultimo supple- bat, respondit: Petet aliud Mater non enim vita ei afficienda corpore suo feri crucem propriam, ita hominū ullo vales pratio etiamari, alle del compen/a improbis in seip/a supplicium ſibi trahis.

Plut. in vita Alex. Pilatus voluntas ti ludo- rum tra- dit. Quādā magis tibi extimanda erat vita & lan- guis illius quem verebaris Filium Dei, quemque impietas, inquit Augustinus grande conforto ludi- probē noveras ex invidia tibi traditi? Itanc ergo brūm, grande ignorāti documentum: at si pectet eum tradere debebas voluntati corum, perteſſe pteas grande eſi fidei monumentum, grande omnino mæſci et perfidiorum voluntati, ut opribrobiſ myſterium Impietas rideat, Regem pro virga regni li- fime & crudelissimum ad crucem pertrahereat, & gnum ſuportare ſupplici. Pietas vides Regem baui- mille ignorāti afficeretur? Itanc agnum lupi lanceum lignum, & ſignum, quod fixus erat etiam in coſigare debebas, ut rabida aviditate discep- frontibus Regum, & in quoerant gloriarura corda retur, & devoratur ab eis. Attendite, o ludices, in Sanctorum. Ceterè multa ip̄ha cruce mysteria co- favor, in perversum vos agat. Attendite, inquam, tur. De quibus vido dicta à nobis fūs̄ tem. 1. Horti Sacrificiū diligenter informationes, p̄fater accusationes, Paſſor. tr. 3. led. 19. & 20. Abrabā diffracte testimonia & testes, discernite lucē à te- Impletur certè hic in omnibus sacrificiū Pa- in Chri- uebris, ne offendere vos cogitatimpingendo ad triarchę Abrabę, si singulas velimus, examineate ſo imple- lapidem qui laterū ſub falſis coloribus. Videſe ne circumſtantias.

## LECTIO X.

De Chr̄o crucem baiulante, & Simone occurrente. & succurrente.

Postquam Salvator ad mortem damnatus fuit, rūtus eum ministri intro rapuerunt, vesteque purpurea nudatum suis vestibus induerunt, ut po- pulo nōtior redderetur. Hic iterum vulnerum do- lorisque renovatio, adhæretat enim veltis purpu- rea vulneribus, quasi eis conglutinata; ideoque non poruit detrahī, nōc cum divulſione dolorosa. Coronam spinas non detraxiſe, tradit inter antiquos Origenes tract. 35. in Matth. Tertullianus quoque, ac Cyprianus, & alii. Idque ex eo colligi potest, quod apud Evangelistas fatigatio chla- midis detracta & non coronaz: ad maiorem igno- minia recta fuit in capite, eamque eximere fuis- te quodammodo levare doloreme eius. Nisi dicas extractam ſuile, ac rufus capiti impressam, quod aliqui meditataſe factum, quando veste incoaſtu- tili iterum indutus fuit; & rufus, quando ante crucifixionem illi detracta fuit, ita ut & runc de- nū vertici infixa, nova efficerit, vulneta, quod indicatur lib. 1. S. Brigita, cap. 11. Certe coronam gefuisse dum ad crucem procedebat, fatis indicat eius facies sudario impressa secundum traditionē Ecclesiæ. Hæc etiam corona eum decebat, dum in cruce tamquam throno regis ſuæ majestatis ſede- bat, aut dum in ea tamquam Altari Sacerdotalis ſuæ dignitatis ſacrificiū offerebat. Et quidem ad verſarii coronam reliquerunt, tamquam affectati regni ſignum; ac deinde crucem eius humeris im- poluerunt, tamquam malefactoris ſupplicium. Mors enim erat malefactorum cruce ſuam ferre.

Plut. in vita Alex. Probē noveras ex invidia tibi traditi? Itanc ergo brūm, grande ignorāti documentum: at si pectet eum tradere debebas voluntati corum, perteſſe pteas grande eſi fidei monumentum, grande omnino mæſci et perfidiorum voluntati, ut opribrobiſ myſterium Impietas rideat, Regem pro virga regni li- fime & crudelissimum ad cruce pertrahereat, & gnum ſuportare ſupplici. Pietas vides Regem baui-

mille ignorāti afficeretur? Itanc agnum lupi lanceum lignum, & ſignum, quod fixus erat etiam in coſigare debebas, ut rabida aviditate discep- frontibus Regum, & in quoerant gloriarura corda retur, & devoratur ab eis. Attendite, o ludices, in Sanctorum. Ceterè multa ip̄ha cruce mysteria co- favor, in perversum vos agat. Attendite, inquam, tur. De quibus vido dicta à nobis fūs̄ tem. 1. Horti Sacrificiū diligenter informationes, p̄fater accusationes, Paſſor. tr. 3. led. 19. & 20. Abrabā diffracte testimonia & testes, discernite lucē à te- Impletur certè hic in omnibus sacrificiū Pa- in Chri- uebris, ne offendere vos cogitatimpingendo ad triarchę Abrabę, si singulas velimus, examineate ſo imple- lapidem qui laterū ſub falſis coloribus. Videſe ne circumſtantias.

H h s. x. Abra.

TRACTATUS SEPTIMUS.

1. Abraham, qui Pater ecclesiarum dicitur, non dicitur filium immolare: sic Pater eternus & summus, unigenitum dicit ad sacrificium, cum gladio iustitiae, & amoris igne.

2. Igitur si ligna portavit quibus impunitum tamquam holocaustum: ita Christus pungit gestatio humis lignum, victimam futurus super illud.

3. Duos servos dimittit Abraham, ne videant mysterium. Et hi quod melius significant, qui serviliter viventes, & carnaliter sapientes non intellectu excedunt mysterium Christi, nec ascendunt in locum sacrificii. Duo dicuntur, quia peccatum Salomonem, ex una Israhelitica plebe duos fecit: Iudei populi, Aversatrix Israhel, & Prevaricatrix Iuda.

4. A finis quo utitur Abraham, quid nisi stiletiū in ultimā Iudeorum designat? Illa ceterum omnia Sacra menta portabat, sed ut animal iactuante quid ferret, ignorabatur.

5. Dicitur, Expeditate cum Asino, postquam adoravimus, revertimur ad vos, quia cœta ex parte Irael facta est, ut plenius genitum intraret. Prope Israhel abutitur heret. Ego illis dicitur: Expeditate cum asino, ut genitum plenius intreret. Postquam adoravimus, postquam crucis impletum fuerit sacramentum, & predictum genitum, tunc revertimur ad vos, quia Israhel salvus fiet.

6. Aries haec cornibus inter vepres pro Israhel immolatur. Crux cornua haberet, dum duo ligna junguntur: Cornua in manibus eius. Haec ergo cornua coribus inter vepres, Christus et crucifixus inter auleas & vulnificas Iudeorum impetrates, quia interfecit Iudeos.

7. Peracto sacrificio dicitur Abraham: In semine tuis descendenter emergetur. Sic polli illud, fodere manus meas & pedes meos. sequitur apud Prophetam: Converterentur ad Dominum universi fines terrarum, & adorarent eum omnes familia gentium.

8. Locus sacrificii Abrahæ vocatur, Dominus videt, fides Mens visionis, quia Dominus ē eius nos videt, & quia post aram crucis videndum se deinceps fidelitas probabit, ut redempti cum per fidem dicant, quicatenus fidei oculos non habebant.

9. Impleto quoque hic figura in Virga Aaronis prefigurata. De qua sic dicitur S. Petrus Damiani: Virgo Aaron post orationem florens, quid aliud defigat quam nostræ Summi Pontificis? aliorum vestimentorum, immortalis memoria reverendissima floridum exercitans frumentum fortilitate secundum Crucem semper circa in fide, florit in fide, fractissima in charitate. Et postquam a terra rōe cœptis practicâ est, frondet, quia quis quis per amorem crucis à terris defoderis monitis redempti præsecuritur, ad hæreditatem immortalem capere cœdatur, & semper viventem seruare pauperis concurrit. Ita ipse fecit de intentione S. Crucis.

10. Addere possumus, hic adimpleri Scripturas sub nomine Virginitatis, sive sceptri, Crucis præfiguratae, quæ futura erat symbolum regis in Christo. Cruz potestatis. Quid aliud defigat Propheta Isaías virgines quam crucem, dum de Christo vaticinatur: Factus gressus Principatus eius super humerum eius Quid aliud Ps. 109. Palma sua & Rex, dum ab Virgine virtute invicta inter Domini in Sion, dominare in medio inimicorum tuorum? Quid aliud Zacharias Vates, dum in perfido a Domini pronuntiat: Asumpisti nubes dum virgas, Zach. 13. uiam vocis Decorem, alteram vocari Funiculū, & pavigrem Virga Decoris nominata. Hugo est, quæ & Virga de radice lœsi appellatur, per quam principium habemus nostram redempcionis. Virga fæna, quæ nihil subtilius, nihil restringi, nihil implementum habens, nihil nodusum. Virga Funiculus appellata. Cruz et Domini, que nostram concidit redempcionem. Audi rufus has de te. Petrus Damiani: Virga pulchritudinis, uera Virginis, Virga Funiculi: lignum patibuli, infernorum uragae regnum Dei & Diaboli, impotens frenum malitiae & erroris, & potestatem coercens. In hac ad horam crucis uox suis innocens manibus & manu cordis Terræ: Quæque larvo, cuius manus plena sunt sanguine, in hac quæque confessus est & confectus. Sed Christus alius, alter ipse Christus, ad mortem tum tille in aeternum Debilitatem uenientem aeternas portabat. & offixus cruce ex una parte affixus est Redemptor, ex alijs humus ille prævaricator. Rex Huius pendit in genimo patibulo, Iofus 8. secundū k. et LXX. Ia rex moritur in duplice patibulo suspenditur, quia datus Christum interficit, in ipsa uero crucifigatur quoniam incepit. Hæc illle. Denique dicamus Christum crucifixum, non cœnitre verbi illud sanctæ mulieris Elie dicentis: Et colligo duo ligna & morior. Duo ligna, duo crucis brachia, his in nobis humanæ & angelicam naturam intelligit. Per lignum sublimem tendens naturam superiorum accepit, quia in rectitudine stetit & gressu creatoris adhæsis. Lignum transuersum humanam indicat naturam, quæ transuersa, immoventur, etas repanda suis lumen dividit et quatenus. Invenire cum quanto crucis jungantur Sacramenta. In utroque ligno fit lemnis, & junctione corporis. Celestes spiritus vulnus & scissionem accepterunt, dum in Anglis repetit prævitem; piagam autem, & sollemnum relacri operitur. Inferior natura rotis etiam erat hianibus vulneribus, sed impressio facta est juncturalis, quæ Christus jungente ita est resuscita, ut nihil vulnus interficeret. Christus in utrique & pro utrique consitus, utroque cavilla corporis sui tecum validius, & corpus propriu inuenit omnes, nec valent resistere. Crux ergo iugis celum & terram Christus in Cœnacratia tomna. Leo rugiens illi ligatur, Angelus confonderetur, & homo securitur, fulmine quoque quod fecit manus Alixim.

11. Profecto magna est Crucis sacramentum, dilectio sacrata est, postquam Dominus humeros Domini terigit, & eius cruce rostra sunt. Et ossibus Crucis nihil saudet nisi ligno affixa, & non fluxit nec ex crassitate eius ratiu in corrugatione ex aqua & sagina,

mundum purgantes. Non foret ruptum peccati gerunt dictum Simonem ipsis occurrentem ferre Chirographum, non afferari suissimus libertate, crucem, quia nemo eam volebat tangere, ut pote <sup>in Simo-</sup>  
non ligni viri fructum perceperimus, non apertus signum opprobrii apud milites Romanos, signum <sup>in Simo-</sup>  
suffit. Paradisi, non versatilis rompha collis et maledictionis apud Iudeos. Interum latebat hic <sup>ad glo-</sup>  
via Eden, non latro habitat in Paradisi. Si non es- mysterium divinitus praordinatum quo volebat <sup>riæ tristis</sup>  
set Crux mors, non suffit concubata, non spolia- Christus gloria Crucis à Iudeis ad Gentiles trā- <sup>divina</sup>  
ti inferi, non morte affectus serpens acerbus. O ferri: persona Simonis Cyrenensis. Ceteræ enim <sup>tus orationis</sup>  
Crux quam præciosa es! O planta & lignum im- Lyd: vita est. Acto. i. id est quod ad Gentiles spe- <sup>natio</sup>  
mortalitatis, scala regni, thronus Dei, virga poten- <sup>atque quidam fructum crucis debebant p̄a b-</sup>  
tia, virga directionis, thesaurus & fons omnis be- <sup>dæris participare. Simil, cū Simoni idem si quod</sup>  
neditio. O benedictum lignum, per quod o- <sup>obediens, in ouetor in eo omnis Christiaus obedi-</sup>  
mnis male dictio sublata est! Sic novit divina pro- <sup>ceter crucem sibi impositam ferre post Iesum, qua-</sup>  
videntia de vencio beneficium de ligno amari- <sup>nulli desit, qualis sit. Quibus à enim Deus</sup>  
sim & aperitum suavitatem & sanitatem, de mor- <sup>in mitie externas corporales afflictiones, qui-</sup>  
te vitam eliceret, quæ mel perra oleumque de axe- <sup>budam spirituales & internas: quidam molestias</sup>  
durissimo Inimici enim Christi ei fabricarant cru- <sup>ab hominibus, aliis tentationes patiuntur à Dæmonis.</sup>  
cem ad opprobrium & necem, ipse illam nunc ver- <sup>Obediens</sup>  
nibus utroque crux, sed perseveranter ferenda, <sup>ter crux</sup>  
& cum humili patientia. Imo nullus status ab ea ferenda. <sup>Ex quo le-</sup>  
glis ac hominibus. Sed prosequamur historiam. <sup>Thomam à Kempis hac de re pientissime dis-</sup>  
Exigitur Iesus ipsius coronatus, sive collo <sup>cepserum, rentem l. 2. de init. c. 12.</sup>  
lia ad calum via, nisi via sanctæ crucis regia. Lega- <sup>crucis longitudine, & grossitudine, ac asperitatem, rum est, quo ex ligno crux Domini fabricata facit;</sup>  
ligatus, in meo solito positus tamquam Prie- <sup>quia ex tempore fabricata erat impolita & rudis, diversæ enim eadē re sunt hanc tuus opiniones. Id in-</sup>  
victi; ei gravis pondus Crucis illa, tum ob corporis <sup>ex omnibz us uulneribus unum rufus efficiens a-</sup>  
eius debilitatem, quod plane exhaustum erat. nominatissimus doctura & sanctitate Episcopus. <sup>de exstimo factum, ut quali effectu adamaremus fabras sor-</sup>  
plagis, tamque capitulo sanguine profuso; tum ob Franciscus de Salze: Numquam cum certitudine sciri: <sup>cerbißimum rotto corpore valens. Vetus uirtute crucis, qua nobis Deus misericordia, quecumque ex ligno cōstat. Ex quo le-</sup>  
quia in ea omnium peccata posita sunt: Supradictum <sup>et ut nulla dicat, illa crux amabilis. Quare</sup>  
meum fabricaverunt peccatores, ait. <sup>tolerabili est, quia tamen ueritas lignum non est, at hac vide</sup>  
Psalmitam. Peccata nostra transcorporis suos. <sup>hac res crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>  
per lignum, ait S. Petrus. Tantum ergo ponderabat <sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>  
homini. <sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>  
Inquit sanctus Thomas, quantum pro om- <sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>  
nibus peccatis defendis secundum regulam di- <sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>  
væ justitiae sati sui. <sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

<sup>ut patet, ut fortitudine & magnanimitate eorum qui se</sup>

<sup>in plateræ Ierusalem aspergantur ejus</sup>

<sup>ercentis vestigis. Denique non gravissimum Crucis,</sup>

<sup>erit ex auro nimis ligno effigie tolerabili illa mea</sup>

<sup>liores crucis sunt, quia ponderosæ; illæ autem pon-</sup>

<sup>derosores sunt, quæ magis sunt repugnantes anima. Ceterud</sup>

<sup>secundum partem inferiorum ab omni. Crucis quæ forte dixerit</sup>

<sup>reperiuntur in plateis, in negotiis extortis bona fides. Deus &</sup>

<sup>foriæ maliores sunt illæ quæ domi uero magis importunum. sed Bla-</sup>

<sup>tune conatur: & quidam maliores quam cœlestes, dicitur, summa-  
epiponit. & qui liquidæ steretas sibi inventi, milia a. m.</sup>

*Septemtione, paratus est suscipere venientem. Sed a-  
sendo quod sibi exprimitur de corde Altissimi. Venit crysma, quia eius non solum innocentiam, sed &  
ad dominem crucifixum Crucifixus venias, aut cru-  
cifixus rememorabat, quam  
exigendus. Qui Christi sunt, crucifixorum carnum  
cum viris & concupiscentiis suis. Si dignum Christo, post tot praecedentia testimonia, etiam maximum  
est testimonium innocentiae Christi ad condemnationem majorem Principum Iudeorum. Nec de-*

*Quixes, si Simon significat idem quod Obedientia & designat fidem quilibet obediens  
de & in  
Simon ad cruci humeros libenter supponentes, ut dicitur  
pericula & angustiarunt eum, sive cogerunt ad portan-  
crucem  
coactos  
dicatur.  
Domi naturali quadam averseione horrere, ipsos  
Iean. 21. Sed quærunt S. Augustinus, cur ergo conqueritus Angeli,  
enim vim sibi faciendo obediens eam suscipere. Dominus apud Regium Prophetam: Sufsum qui in p. et  
Illud quoque hic indicatur, multos persecutores simul contristaretur. Non sicut questru consolantem  
viam illatorum Christianis, & coactos, ut Christus  
sequantur per crucem & martyrium, & hi quidem, contristari sunt? An nō discipuli? An non Apostoliz  
etiam repugnat naturali voluntate, hancire Deo. An non piz mulieres? An nō Magdalena? Respon-  
obedient. Propterea dicebat Dominus Simoni Pe-  
tro: Amen, amen dico tibi, cum essem iunior, cingebas vita mortali que mutantur in morte, & repara-  
to, & ambulabas ubi volebas: cum autem senioris, randa in resurrectione. Christus vero tristabatur ob  
extenderem manus tuas, & alios te cingeret, & ducet quid peccata, & ob peccatores; in hac tristitia comitem  
tu non vidi. Hoc autem dixit significans quā morte non inventus, unde acciperet consolationem: alios  
clarificaturus esset Deus. Et cum hoc dixisset, dicit enim de causa plangebat aliis.  
Sequere me. Ecce Simon hic, Simon est, sive obediens, quia proper obediens & amorem Christi  
sequebitur, & in cruce sicut ipse extendet manus suas, volante rationale se offerens in sacrificium: ramen vinciat eum & vinculis cingat per-  
secutores quasi in vitium, & ducet quid non fer-  
naturale desiderium, quod crucem abhorret. Siquidicetur  
angustiabantur eum, ut portet crucem, & in illius  
moriatur; tamen haec morte clarificabit Deum, & ex  
obedientia eam suscipietur. Sic poterit dicere cum  
Paulo. In omni felicitate magnificabitur Christus in  
corpo meo, sive per viam; sive per mortem. Mibi  
enim vivere Christus est, & mori lucrum.*

## LECTIO XI.

De mulieribus Christum sequentibus, lamentan-  
tibus.

*N*on solum Simon Cyrenensis Christum se-  
quebatur, sed & multa turba populi, & mul-  
ierum, que plangebant & lamentabantur eum. Mul-  
ta turba Dominum sequebatur sicut diversa men-  
te, sic diverso quoque affectu: Turba carnificum,  
que cum premebat, & hinc inde divedendo tra-  
hebat. Turba Iudeorum, que ei invidebat, &  
nunc exultabat quasi leo capta præda, amaris ver-  
bis & fannis insolubat: Turba potuorum qui  
solacuositatem ad hoc spectaculum contemplan-  
dum concurrebat: Turba denique amicorum, que  
anxiè lugebat ad mortem euntem. Neque hic erat  
solum affectus humanus, quo quolibet male af-  
fectus deploramus, non enim dicuntur mulieres  
lamentare super latrones duos qui cum Iesu duce-  
bantur. Etas quidam sublimior gratitudinis af-

*Quo sene-  
xit: Nolite flere super me, sed super vos ipsi asflete, & su Christi  
super filios vestros. Nō prohibetur eum, cum ex pio  
proficiatur affectu: sed vult significare quod ex  
ignorantia cause passionis sue proveniunt: quia cu  
libant tamquam hominem imbellem, & impo-  
tentem & relutere adversarii suis, ut liberaretur à  
mortuis. Sic nō vult destri; tamquam ex imbel-  
itate & impotentiā miser: quandoquidem mors  
eius mox erat in gloriam & triumphum celstura.  
Quocirca haec de re sic S. Leo: Soles inferni sexus  
rund, quod perniciose febentes phrenes faciabant  
inuriam ei, à quo eis alias allata fuerat. Ille volebat  
curare, illi securire. Hinc tristitia medico. Quare an in-  
venitur huius tristitia comitem! Non enim ait; Su-  
finnu qui contristarentur & non sunt, sed qui simili  
contristarentur, id est ex ea re que contristabar, & non  
inveni. In tristitia quam habebat Dominus de illis  
pro quibus oravit, Pater ignoscet illis, quia nesciunt  
quid faciunt; nullum comitem inveni. Hac S. Aug.*

*Patria*